
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
1 марта 2006 г. № 30 

Об утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи средств 
индивидуальной защиты работникам внутреннего водного транспорта 

В соответствии с Положением о Министерстве труда и социальной защиты 
Республики Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589 «Вопросы Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь» (в редакции постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 7 февраля 2005 г. № 127), Министерство труда 
и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи средств 
индивидуальной защиты работникам внутреннего водного транспорта (далее – 
Типовые отраслевые нормы) согласно приложению. 

2. Установить, что по настоящим Типовым отраслевым нормам работники 
обеспечиваются средствами индивидуальной защиты вне зависимости от того, к 
какой отрасли экономики относятся производства, цеха, участки и виды работ, 
профессии и должности работников, предусмотренные в Типовых отраслевых 
нормах, а также независимо от организационно-правовых форм нанимателей. 

3. Настоящее постановление вступает в силу через 30 дней после его 
официального опубликования. 

 
Министр А.П.Морова 

 
СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов  
Республики Беларусь 

Н.П.Корбут 
27.01.2006 

СОГЛАСОВАНО 
Министр транспорта  
и коммуникаций  
Республики Беларусь 

В.Г.Сосновский 
11.01.2006 

  
СОГЛАСОВАНО 
Исполняющий обязанности  
Министра здравоохранения  
Республики Беларусь 

В.П.Руденко 
10.02.2006 

 

 
 Приложение 

к постановлению  
Министерства труда  
и социальной защиты  
Республики Беларусь 
01.03.2006 № 30 

Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты 
работникам внутреннего водного транспорта 

№ 
п/п 

Код 
професси

и, 
должност
и по 
ОКРБ 
006-96 

Наименование 
профессии, 
должности 

Наименование средств 
индивидуальной защиты 

Классификац
ия 

(маркировка
) средств 
индивидуаль
ной защиты 
по защитным 
свойствам 

Срок 
носки в 
месяцах 

1 2 3 4 5 6 
1 11190 Береговой 

боцман 
Костюм хлопчатобумажный 
(2 комплекта) 

ЗМи 24 

    Жилет спасательный  До 
износа 



    Ботинки кожаные (сапоги 
кирзовые) 

Ми 12 

    Рукавицы брезентовые 
(рукавицы комбинированные) 

Ми До 
износа 

    Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
2 11192 Береговой 

матрос 
Костюм хлопчатобумажный (2 
комплекта) 

ЗМи 24 

    Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

Вн 36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы брезентовые Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
3 11194 Береговой 

рабочий 
Куртка брезентовая 
Брюки брезентовые 

ЗМи 
ЗМи 

12 
12 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы брезентовые Ми До 

износа 
    Наспинники  12 
    Наплечники  12 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

4 11220 Боцман Костюм хлопчатобумажный (2 
комплекта) 

ЗМи 24 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    сапоги кирзовые утепленные 
на резиновой подошве 

СлТн30 24 

5 11465 Водолаз Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
    Плащ непромокаемый с 

капюшоном 
Вн 36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Сапоги кирзовые (ботинки Ми 24 



кожаные) 
    Сапоги резиновые рыбацкие В 24 
    Рукавицы кожаные МиМп До 

износа 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    В холодный период года 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    полушубок Тн 48 
    рейтузы шерстяные  24 
    свитер шерстяной  24 
    феска шерстяная  24 
    шапка ушанка  48 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
    носки шерстяные  12 
    чулки шерстяные  12 
    варежки шерстяные Тн До 

износа 
    перчатки зимние Тн До 

износа 
    При спуске в воду 

дополнительно:  
  

    белье шерстяное  24 
    При работе на больших 

глубинах дополнительно:  
  

    белье шерстяное  12 
6 11472 Водораздатчик 

порта 
Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Ми 

12 
12 

    Сапоги резиновые В 12 
    Рукавицы брезентовые Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    сапоги кирзовые утепленные 
на резиновой подошве 

СлТн30 24 

7 12559 Информатор 
судоходной 
обстановки 

Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Сапоги резиновые 
Рукавицы комбинированные 

Вн 
В 
Ми 

36 
12 
До 

износа 
8 13156 Кочегар судна Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
    Жилет спасательный  Дежурный 
    Головной убор из 

хлопчатобумажной ткани 
 24 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    Очки козырьковые со 
светофильтрами 

К До 
износа 

    Сетка кочегарская  6 
    При работе судна на твердом 

топливе дополнительно:  
  

    рукавицы брезентовые Тп100Тр До 
износа 

9 13168 Крановый 
электрик 

Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Ми 

12 
12 



    Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Перчатки диэлектрические Эн Дежурные 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Пояс предохранительный 

лямочный 
 Дежурный 

    Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
    перчатки зимние Тн До 

износа 
10 13482 Матрос Костюм хлопчатобумажный 

(2 комплекта) 
ЗМи 24 

    Полуплащ непромокаемый с 
капюшоном 

Вн 36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Сапоги резиновые В 12 
    Рукавицы брезентовые Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
11 13488 Матрос-кассир Костюм хлопчатобумажный 

Ботинки кожаные (туфли 
кожаные) 

ЗМи 
Ми 

12 
12 

12 14671 Монтер 
судоходной 
обстановки 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
48 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Сапоги резиновые (сапоги 

резиновые рыбацкие) 
В 12 

    Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Перчатки диэлектрические Эн Дежурные 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Пояс предохранительный 

лямочный 
 Дежурный 

    Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

13 14718 Моторист 
(машинист) 

Костюм хлопчатобумажный 
(2 комплекта) 

ЗМи 24 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Головной убор из  12 



хлопчатобумажной ткани 
    Ботинки кожаные на кожаной 

подошве 
Ми 12 

    Рукавицы брезентовые Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    При выполнении ремонтных 

работ дополнительно:  
  

    фартук прорезиненный с 
нагрудником или фартук 
виниловый с нагрудником 

Вн 
НсНм 

До 
износа 
До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
14 16786 Полевой 

(путевой) 
рабочий 
изыскательской 
русловой партии 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 

ЗМи 
Вн 

12 
36 
До 

износа 
  Сапоги кирзовые Ми 12 
  Сапоги резиновые (сапоги 

резиновые рыбацкие) 
В 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
15 16919 Постовой 

рабочий 
судоходной 
обстановки 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

  Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Сапоги резиновые В 12 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
16 17519 Путевой рабочий 

тральной 
бригады 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Сапоги резиновые (сапоги 

резиновые рыбацкие) 
В 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 



    Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
17 18091 Рулевой 

(кормщик) 
Костюм хлопчатобумажный (2 
комплекта) 

ЗМи 24 

   Полуплащ непромокаемый с 
капюшоном 

Вн 36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы брезентовые Ми До 
износа 

    Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
18 18403 Сигнальщик 

боновый 
Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Сапоги резиновые В 24 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
19 18614 Смотритель 

маяка 
Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
20 18616 Смотритель 

огней 
Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 



21 18910 Судопропускник Костюм хлопчатобумажный 
(платье женское из саржи) 

ЗМи 24 

    Полуплащ непромокаемый с 
капюшоном 

Вн 48 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные (туфли 
кожаные) 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
22 19090 Тальман Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
    Плащ непромокаемый с 

капюшоном 
Вн 36 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
23 19749 Электрик 

судовой 
Костюм хлопчатобумажный 
Куртка хлопчатобумажная на 
утепляющей прокладке 

ЗМи 
Тн 

12 
Дежурная 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Перчатки диэлектрические Эн Дежурные 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Пояс предохранительный 

лямочный 
 Дежурный 

    Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  36 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
    перчатки зимние Тн До 

износа 
24 20299 Водолазный 

специалист 
Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Сапоги кирзовые (ботинки 
кожаные) 

Ми 24 

    Сапоги резиновые рыбацкие В 24 
    Рукавицы кожаные МиМп До 



износа 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    В холодный период года 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    полушубок Тн 48 
    рейтузы шерстяные  24 
    свитер шерстяной  24 
    феска шерстяная  24 
    шапка ушанка  48 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
    носки шерстяные  12 
    чулки шерстяные  12 
    варежки шерстяные Тн До 

износа 
    перчатки зимние Тн До 

износа 
    При спуске в воду 

дополнительно:  
  

    белье шерстяное  24 
    При работе на больших 

глубинах дополнительно:  
  

    белье шерстяное  12 
25 20476 Второй помощник 

капитана – 
второй помощник 
механика 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 

ЗМи 
Вн 

12 
36 
До 

износа 
  Ботинки кожаные на кожаной 

подошве 
Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
26 20478 Второй помощник 

командира – 
второй (третий) 
помощник 
механика 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

ЗМи 
Вн 
 
Ми 

12 
36 
До 

износа 
12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 



    галоши на валяную обувь  24 
27 21130 Девиатор Костюм хлопчатобумажный  ЗМи 12 
    Плащ непромокаемый с 

капюшоном 
Вн 36 

    Сапоги резиновые В 12 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
28 21700 Диспетчер 

пароходства 
(судоходной 
компании), 
районного и 
пассажирского 
управлений 

Куртка хлопчатобумажная 
Ботинки кожаные 
Рукавицы комбинированные 

ЗМи 
Ми 
Ми 

12 
12 
До 

износа 

29 21734 Диспетчер по 
флоту 

Куртка хлопчатобумажная 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Ми 

12 
12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

30 22184 Инженер 
изыскательской 
русловой партии 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

  Жилет спасательный  До 
износа 

    Сапоги резиновые (сапоги 
резиновые рыбацкие) 

В 24 

    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

31 22193 Инженер – 
инспектор 
инспекции 
речного 
регистра 

Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 
Рукавицы комбинированные 

ЗМи 
Ми 
Ми 

24 
12 
До 

износа 

32 22228 Инженер – 
механик 
портового флота 
(групповой) 

Костюм хлопчатобумажный 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

ЗМи 
 
Ми 

12 
До 

износа 
12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    сапоги кирзовые утепленные 
на резиновой подошве 

СлТн30 36 

33 22230 Инженер отдела Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 



пути Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

Вн 36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    Сапоги резиновые (сапоги 
резиновые рыбацкие) 

В 24 

    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

34 22227 Инженер – 
механик по 
ремонту 
оборудования 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

  Жилет спасательный  До 
износа 

  Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
35 22232 Инженер – 

механик по 
флоту 
(групповой, 
линейный)  

Костюм хлопчатобумажный 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

ЗМи 
 
Ми 

24 
До 

износа 
12 

  Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

  При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
36 22559 Инспектор – 

капитан 
(инспектор 
портового 
надзора) 

Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 
Рукавицы комбинированные 
Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

ЗМи 
Ми 
Ми 

12 
12 
До 

износа 

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    сапоги кирзовые утепленные 
на резиновой подошве 

СлТн30 36 

37 22890 Капитан – Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 



второй помощник 
механика 

Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

Вн 36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
38 22894 Капитан 

(командир) 
караванной 
службы 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой дополнительно:    
    костюм для защиты от 

пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
39 22896 Капитан-механик Костюм хлопчатобумажный 

Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
40 22897 Капитан-

наставник 
(транспортного, 
портового и 
служебно-
вспомогательног
о флота) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 
Рукавицы комбинированные 
При выполнении работ на 

ЗМи 
Вн 
Ми 
Ми 

24 
36 
12 
До 

износа 



палубе дополнительно:  
    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
41 22911 Капитан – 

первый помощник 
механика 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

  Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
42 22912 Капитан порта Костюм хлопчатобумажный ЗМи 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

43 22998 Командир-
механик 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
44 22999 Командир-

наставник 
Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на   



палубе дополнительно:  
    сапоги резиновые В 24 
    Зимой дополнительно:    
    костюм для защиты от 

пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
45 23008 Командир – 

первый (второй) 
помощник 
механика 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 

ЗМи 
Вн 

12 
36 
До 

износа 
    Ботинки кожаные на кожаной 

подошве 
Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
46 23172 Лоцман Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
    Плащ непромокаемый с 

капюшоном 
Вн 36 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

47 23224 Мастер 
выправительных 
и путевых работ 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

  Жилет спасательный  До 
износа 

  Ботинки кожаные Ми 12 
    Сапоги резиновые (сапоги 

резиновые рыбацкие) 
В 18 

    Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    сапоги кирзовые утепленные 
на резиновой подошве 

СлТн30 24 

48 23308 Мастер 
погрузочно-
разгрузочных 
работ 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные СлТн30 24 



на резиновой подошве 
49 23353 Мастер по 

ремонту 
гидросооружений 
(гидроузла, 
шлюза, 
гидротехническо
го сооружения) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 
Сапоги кирзовые 
Сапоги резиновые (сапоги 
резиновые рыбацкие) 

ЗМи 
Вн 
 
Ми 
В 

12 
36 
До 

износа 
12 
24 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

50 23383 Мастер портовых 
мастерских 
(береговых, 
плавучих, дока) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Вн 
Ми 

12 
36 
12 

  Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

  Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

51 23410 Мастер 
ремонтно-
отстойного 
пункта 

Костюм хлопчатобумажный 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
 
Ми 

12 
Дежурный 

12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

52 23428 Мастер участка Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные Ми 12 
    Сапоги резиновые (сапоги 

резиновые рыбацкие) 
В 24 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 



    сапоги кирзовые утепленные 
на резиновой подошве 

СлТн30 24 

53 23510 Механик 
гидроузла 
(шлюза) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные Ми 24 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

54 23550 Механик на 
дноочистительно
м снаряде 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

  Жилет спасательный  До 
износа 

  Ботинки кожаные Ми 12 
    Сапоги резиновые В 24 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
55 23564 Механик-

наставник 
Костюм хлопчатобумажный 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

ЗМи 
 
Ми 

12 
До 

износа 
12 

    Рукавицы комбинированные Эн До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
56 23567 Механик 

перегрузочных 
машин (по 
погрузочно-
разгрузочным 
механизмам) 
(групповой) 

Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 
Рукавицы комбинированные 
Каска защитная 
Зимой на наружных работах 
дополнительно: 
костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

ЗМи 
Ми 
Ми 
 
 
 
Тн 

12 
12 
До 

износа 
24 
 
 
36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 



57 23602 Механик – 
первый (второй) 
помощник 
капитана 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 

ЗМи 
Вн 

12 
36 
До 

износа 
    Ботинки кожаные на кожаной 

подошве 
Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
58 23604 Механик – 

первый (второй, 
третий) 
помощник 
командира 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 

ЗМи 
Вн 

12 
36 
До 

износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
59 23605 Механик – 

сменный капитан 
Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
60 23614 Механик флота 

(по флоту) 
(групповой) 

Костюм хлопчатобумажный 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

ЗМи 
 
Ми 

12 
До 

износа 
12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    Зимой на наружных работах   



дополнительно:  
    костюм для защиты от 

пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
61 23679 Начальник 

(директор) 
организации 
внутренних 
водных путей 

Костюм хлопчатобумажный 
Каска защитная 
Зимой на наружных работах 
дополнительно: 
костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

ЗМи 
 
 
 
Тн 

24 
Дежурная 

 
 
36 

    подшлемник зимний  24 
62 23699 Начальник 

берегового 
производственно
го участка по 
техническому 
обслуживанию 
флота 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Ботинки кожаные 
Рукавицы комбинированные 
Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

ЗМи 
Вн 
Ми 
Ми 

24 
36 
24 
До 

износа 

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
63 23710 Начальник вахты 

шлюза 
Костюм хлопчатобумажный 
(платье женское из саржи) 

ЗМи 24 

    Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

Вн 36 

    Жилет спасательный  Дежурный 
    Ботинки кожаные Ми 24 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

64 23712 Начальник 
водопитающей 
системы 

Костюм хлопчатобумажный 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
 
Ми 

12 
До 

износа 
24 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

65 23725 Начальник 
вокзала 
(железнодорожно
го, речного и 
другого) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Вн 
Ми 

24 
36 
24 



    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

66 23734 Начальник 
гидроузла 
(шлюза) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные  24 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

67 23847 Начальник 
конторы 
(грузовой, 
складской, 
транспортно-
эксплуатационно
й и другой) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Каска защитная 
Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

ЗМи 
Вн 

24 
36 

Дежурная 

  костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  36 
68 23874 Начальник 

(заведующий) 
мастерской 
(портовой, 
ремонтной, 
ремонтно-
механической, 
ремонтно-
технической, 
учебно-
производственно
й высшего 
учебного 
заведения и 
другой) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Каска защитная 
Зимой на наружных работах 
дополнительно: 

ЗМи 
Вн 

24 
36 

Дежурная 

  костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

  подшлемник зимний  36 

69 23883 Начальник 
отдела 

Костюм хлопчатобумажный 
Жилет спасательный 

ЗМи 12 
До 

износа 
    Ботинки кожаные Ми 12 
    Каска защитная  Дежурная 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  36 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 36 

70 23883 Начальник 
отдела (службы) 
водных путей 

Костюм хлопчатобумажный 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
 
Ми 

12 
До 

износа 
12 

    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах   



дополнительно:  
    костюм для защиты от 

пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

71 23883 Начальник 
отдела (службы) 
гидротехнически
х сооружений 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Вн 
 
Ми 

12 
36 
До 

износа 
12 

    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

72 23898 Начальник 
отдела (службы) 
безопасности 
судовождения и 
охраны труда 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

ЗМи 
Вн 
 
Ми 

24 
36 
До 

износа 
24 

  Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    Каска защитная  Дежурная 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  36 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
73 23919 Начальник 

пароходства 
Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

ЗМи 
Ми 

24 
24 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

74 23920 Начальник 
партии 
(геодезической, 
геологической, 
гидрографическо
-
лоцмейстерской, 
лесоустроительн
ой, 
изыскательской, 
русловой, 
промерной, 
промысловой, 
радионавигацион
ной, 
топографической 
и другой) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные 
Сапоги резиновые (сапоги 
резиновые рыбацкие) 
Каска защитная 
Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

ЗМи 
Ми 
 
Ми 
В 

12 
36 
До 

износа 
12 
 
18 

Дежурная 

  костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 
подшлемник зимний 
сапоги кирзовые утепленные 
на резиновой подошве 

Тн 
 
 
 

СлТн30 

36 
 
 
24 
36 

75 23929 Начальник 
погрузочных 
комплексов 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 
Ми 

24 
36 
24 



(внутренней 
механизации) 

Ботинки кожаные 
Каска защитная 

Дежурная 

  Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  36 
76 23961 Начальник 

пристани 
Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

24 
36 

    Ботинки кожаные Ми 24 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

77 23982 Начальник 
пункта 
(дезактивационн
ого, командно-
диспетчерского, 
пограничного, 
погрузочно-
разгрузочного, 
технического 
обслуживания, 
ремонтно-
отстойного, 
управления, 
экипировки 
локомотивов и 
другого) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные 
Каска защитная 
Зимой на наружных работах 
дополнительно: 

ЗМи 
Вн 
 
Ми 

12 
36 
До 

износа 
12 
24 

  костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

  подшлемник зимний  24 
  сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн20 24 

78 24009 Начальник 
района 
(грузового, 
грузового 
порта, 
производственно
го 
перегрузочного 
комплекса, 
грузового 
портового 
пункта, 
сетевого и 
другого) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Каска защитная 
Зимой на наружных работах 
дополнительно: 
костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 
подшлемник зимний 

ЗМи 
Вн 
 
 
 
Тн 

24 
36 

Дежурная 
 
 
36 
 
 
36 

79 24025 Начальник рейда Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

24 
36 

    Каска защитная  Дежурная 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  36 
80 24026 Начальник порта 

(речного) 
Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

24 
36 

    Каска защитная  24 



    Зимой на наружных работах 
дополнительно:  

  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
81 24034 Начальник 

склада (горюче-
смазочных 
материалов, 
грузового, 
материально-
технического и 
другого) 

Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 
Рукавицы комбинированные 
Зимой на наружных работах 
дополнительно: 

ЗМи 
Ми 
Ми 

12 
12 
До 

износа 

  костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

82 24040 Начальник 
службы 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

24 
36 

    Ботинки кожаные Ми 24 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 36 

83 24210 Оператор 
диспетчерской 
погрузочно-
разгрузочных 
работ 

Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 

84 24212 Оператор 
диспетчерской 
движения 

Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Ми 

12 
12 

85 24215 Оператор 
диспетчерской 
(производственн
о-
диспетчерской) 
службы 

Костюм хлопчатобумажный 
Ботинки кожаные 

ЗМи 
Ми 

12 
12 

86 24326 Первый помощник 
капитана – 
механик 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
87 24327 Первый помощник 

капитана – 
первый (второй) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 
 

12 
36 
До 



помощник 
механика 

Жилет спасательный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми износа 
12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
88 24328 Первый помощник 

командира – 
первый (второй) 
помощник 
механика 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

ЗМи 
Вн 
 
Ми 

12 
36 
До 

износа 
12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
89 24330 Первый помощник 

механика – 
второй помощник 
капитана 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 

ЗМи 
Вн 

12 
36 
До 

износа 
    Ботинки кожаные на кожаной 

подошве 
Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
90 24347 Помощник 

шкипера 
Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Сапоги резиновые В 12 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  



    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
91 24448 Производитель 

работ (путевых) 
Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные (сапоги 
кирзовые) 

Ми 12 

    Сапоги резиновые (сапоги 
резиновые рыбацкие) 

В 24 

    Каска защитная  24 
    Зимой дополнительно:    
    костюм для защиты от 

пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

92 24744 Сменный 
капитан – 
второй помощник 
механика 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 

ЗМи 
Вн 

12 
36 
До 

износа 
    Ботинки кожаные на кожаной 

подошве 
Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
93 24745 Сменный 

капитан – 
сменный механик 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
94 24747 Сменный 

механик – 
первый (второй) 
помощник 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 

ЗМи 
Вн 
 
Ми 

12 
36 
До 

износа 



капитана Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
95 24954 Техник 

изыскательской 
русловой партии 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

  Жилет спасательный  До 
износа 

    Сапоги резиновые (сапоги 
резиновые рыбацкие) 

В 24 

    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

96 25080 Третий помощник 
командира – 
первый (третий) 
помощник 
механика 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

ЗМи 
Вн 
 
Ми 

12 
36 
До 

износа 
12 

    Рукавицы комбинированные Ми До 
износа 

    При выполнении работ на 
палубе дополнительно:  

  

    сапоги резиновые В 24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
97 25314 Шкипер Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
    Плащ непромокаемый с 

капюшоном 
Вн 36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Сапоги резиновые В 12 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 



    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
98 25410 Электромеханик Костюм хлопчатобумажный ЗМи 12 
    Плащ непромокаемый с 

капюшоном 
Вн 36 

    Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

Ми 12 

    Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Перчатки диэлектрические Эн Дежурные 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 
99 25412 Электромеханик 

линейный флота 
(по флоту) 

Костюм хлопчатобумажный 
Жилет спасательный 
Ботинки кожаные на кожаной 
подошве 

ЗМи 
 
Ми 

12 
12 
12 

    Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Перчатки диэлектрические Эн Дежурные 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 

100 25416 Электромеханик 
на 
дноочистительно
м снаряде 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

  Жилет спасательный  До 
износа 

    Ботинки кожаные Ми 24 
    Сапоги резиновые В 24 
    Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Перчатки диэлектрические Эн Дежурные 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    валяная обувь Тн20 48 
    галоши на валяную обувь  24 

101 25467 Энергетик 
гидроузла 
(шлюза) 

Костюм хлопчатобумажный 
Плащ непромокаемый с 
капюшоном 

ЗМи 
Вн 

12 
36 

    Жилет спасательный  До 



износа 
    Ботинки кожаные Ми 24 
    Галоши диэлектрические Эн Дежурные 
    Перчатки диэлектрические Эн Дежурные 
    Рукавицы комбинированные Ми До 

износа 
    Каска защитная  24 
    Зимой на наружных работах 

дополнительно:  
  

    костюм для защиты от 
пониженных температур из 
хлопчатобумажной ткани 

Тн 36 

    подшлемник зимний  24 
    сапоги кирзовые утепленные 

на резиновой подошве 
СлТн30 24 

 
Примечания: 
1. Выдача работникам средств индивидуальной защиты производится в 

соответствии с Правилами обеспечения работников средствами индивидуальной 
защиты, утвержденными постановлением Министерства труда Республики Беларусь 
от 28 мая 1999 г. № 67 (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 1999 г., № 54, 8/527). 

Заместителю руководителя, на которого возлагаются должностные 
обязанности соответствующего руководителя в случае временного его отсутствия 
(отпуска, болезни, увольнения), а также выполнение определенных работ по 
управлению организацией (подразделением) или обеспечению ее деятельности, 
выдаются средства индивидуальной защиты, предусмотренные в настоящих Типовых 
отраслевых нормах бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты работникам 
внутреннего водного транспорта (далее – Типовые отраслевые нормы), для 
соответствующего руководителя. 

2. При применении настоящих Типовых отраслевых норм допускается замена 
предусмотренных нормами: 

специальной одежды из хлопчатобумажной ткани на спецодежду из других 
тканей, аналогичных по защитным свойствам и гигиеническим характеристикам; 

костюма в зависимости от специфики производства, характера и условий 
труда на комбинезон, куртку и полукомбинезон из таких же тканей и материалов 
или из других тканей и материалов, аналогичных по защитным свойствам и 
гигиеническим характеристикам; 

куртки брезентовой и брюк брезентовых на костюм из парусины полульняной 
или на костюм из других тканей и материалов, обеспечивающих защиту работников 
от производственных загрязнений и механических воздействий; 

костюма для защиты от пониженных температур из хлопчатобумажной ткани на 
куртку хлопчатобумажную на утепляющей прокладке и брюки хлопчатобумажные на 
утепляющей прокладке, куртку хлопчатобумажную на утепляющей прокладке и 
полукомбинезон хлопчатобумажный на утепляющей прокладке; 

плаща непромокаемого с капюшоном на костюм влагозащитный; 
полуплаща непромокаемого с капюшоном на плащ непромокаемый с капюшоном 

или костюм влагозащитный; 
фартука винилового с нагрудником, фартука прорезиненного с нагрудником 

на фартук с нагрудником из других тканей и материалов, аналогичных по 
защитным свойствам и гигиеническим характеристикам; 

ботинок кожаных в зависимости от специфики производства, характера и 
условий труда на сапоги кирзовые, полусапоги кожаные, полуботинки кожаные, 
туфли кожаные; 

сапог кирзовых в зависимости от специфики производства, характера и 
условий труда на полусапоги кожаные, ботинки кожаные; 

сапог кирзовых утепленных на резиновой подошве на валяную обувь со 
сроком носки 48 месяцев и галоши на валяную обувь со сроком носки 24 месяца, 
сапоги валяные с резиновым низом со сроком носки 36 месяцев; 

сапог резиновых на сапоги поливинилхлоридные или сапоги из других 
полимерных материалов, аналогичных по защитным свойствам и гигиеническим 
характеристикам; 

валяной обуви и галош на валяную обувь на сапоги валяные с резиновым 



низом со сроком носки 36 месяцев, сапоги кирзовые утепленные на резиновой 
подошве со сроком носки 24 месяца; 

рукавиц на перчатки, аналогичные по защитным свойствам и гигиеническим 
характеристикам; 

рукавиц брезентовых на рукавицы из других тканей и материалов, 
аналогичных по защитным свойствам и гигиеническим характеристикам; 

перчаток резиновых на перчатки из полимерных материалов, аналогичных по 
защитным свойствам и гигиеническим характеристикам. 

3. Средства индивидуальной защиты, указанные в скобках, 
взаимозаменяемые. 

4. Сроки носки средств индивидуальной защиты, выдаваемых в качестве 
дежурных, в каждом конкретном случае в зависимости от характера и условий 
труда устанавливаются нанимателем по согласованию с профсоюзом или иным 
уполномоченным работниками органом. 

Указанные сроки должны быть не менее сроков носки средств индивидуальной 
защиты, выдаваемых для работников данного производства. 

5. Средства индивидуальной защиты органов дыхания (респираторы, 
противогазы и другие) со сроком носки до износа или отдельные части этих 
средств (фильтрующие коробки, фильтрующие патроны, фильтры, соединительные 
шланги и тому подобное) подлежат замене при истечении времени защитного 
действия, сроков службы, хранения, эксплуатации, а также несоответствии 
значений показателей качества, определяющих защитные свойства названных 
средств индивидуальной защиты (их отдельных частей), значениям, установленным 
в стандартах, технических условиях на средства конкретного класса, типа. 

6. Перчатки из резины и перчатки из полимерных материалов должны иметь 
хлопковую основу или хлопковую прокладку. 

При обеспечении работников перчатками из резины и перчатками из 
полимерных материалов, не имеющими хлопковой основы или хлопковой прокладки, 
дополнительно к ним должны выдаваться перчатки хлопчатобумажные со сроком 
носки до износа. 

7. В зависимости от условий труда работникам могут дополнительно 
выдаваться: 

для защиты от клеща энцефалитного – костюм противоэнцефалитный со сроком 
носки 36 месяцев; 

для защиты от атмосферных осадков – плащ непромокаемый с капюшоном или 
полуплащ непромокаемый с капюшоном, или костюм влагозащитный, выдаваемый в 
качестве дежурного; 

для защиты от воды при проведении гидротехнических работ – костюм 
защитный из влагонепроницаемой прорезиненной ткани, выдаваемый в качестве 
дежурного; 

для защиты от производственных загрязнений при работе в емкостях, 
трюмах, отсеках судов и других замкнутых пространствах – костюм из нетканого 
материала «Спанбонд» или другого нетканого полипропиленового волокна со 
сроком носки до износа; 

для защиты от воды при зачистке трюмов и отсеков судов – костюм 
хлопчатобумажный с водоотталкивающей пропиткой, выдаваемый в качестве 
дежурного; 

для защиты от нетоксичной пыли при зачистке трюмов и отсеков судов – 
костюм хлопчатобумажный из пыленепроницаемой ткани, выдаваемый в качестве 
дежурного; 

для защиты от тепловых излучений при зачистке трюмов и отсеков судов – 
костюм для защиты от повышенных температур из молескина с огнезащитной 
отделкой, выдаваемый в качестве дежурного; 

для защиты от растворов кислот и щелочей при зарядке и ремонте 
аккумуляторов на самоходных судах – костюм для защиты от кислот из молескина 
с кислотозащитной отделкой, фартук прорезиненный кислотощелочестойкий с 
нагрудником и перчатки резиновые, выдаваемые в качестве дежурных; 

для защиты головы от механических повреждений, воды и электрического 
тока – каска защитная, выдаваемая в качестве дежурной; 

для защиты головы и шеи от гнуса и комаров – накомарник со сроком носки 
до износа; 

для защиты ног от воды и растворов нетоксичных веществ – сапоги 
резиновые или сапоги резиновые рыбацкие со сроком носки 24 месяца; 

для защиты рук от воды и растворов нетоксичных веществ – перчатки 



резиновые со сроком носки до износа; 
для защиты органов зрения от воздействия твердых частиц, газов, пыли, 

брызг жидкостей, ультрафиолетового, инфракрасного и лазерного излучений, 
слепящей яркости света, радиоволн – защитные очки со сроком носки до износа; 

для защиты лица от воздействия твердых частиц, брызг жидкостей и 
расплавленного металла, ультрафиолетового и инфракрасного излучений, слепящей 
яркости света, радиоволн СВЧ-диапозона – защитные щитки со сроком носки до 
износа; 

для защиты органов слуха от шума – наушники или вкладыши противошумные 
со сроком носки до износа; 

для защиты органов дыхания от пыли, дыма, паров и газов – респираторы 
или противогазы со сроком носки до износа; 

для предотвращения падения с высоты, страховки и эвакуации из емкостей, 
трюмов, отсеков судов и других замкнутых пространств – пояс предохранительный 
лямочный, выдаваемый в качестве дежурного. 

8. Классификация (маркировка) средств индивидуальной защиты по защитным 
свойствам осуществляется в соответствии с: 

ГОСТ 12.4.013-85 «Система стандартов безопасности труда. Очки защитные. 
Общие технические условия», утвержденным постановлением Государственного 
комитета СССР по стандартам от 13 мая 1985 г. № 1336, – для средств защиты 
органов зрения; 

ГОСТ 12.4.023-84 «Система стандартов безопасности труда. Щитки защитные 
лицевые. Общие технические требования и методы контроля», утвержденным 
постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 23 ноября 
1984 г. № 3970, – для средств защиты лица; 

ГОСТ 12.4.103-83 «Система стандартов безопасности труда. Одежда 
специальная защитная, средства индивидуальной защиты ног и рук. 
Классификация», утвержденным постановлением Государственного комитета СССР по 
стандартам от 17 декабря 1983 г. № 6082, – для одежды специальной, обуви 
специальной и средств защиты рук. 

 
 


